

Số: /KH- UBND

Hà Bắc, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động phong trào toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, tham gia tổng vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 trên địa bàn xã Hà Bắc

Thực hiện Công văn số 4205/SNNMT-QLMT ngày 17/04/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn và vệ sinh môi trường phục vụ tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động phong trào toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, tham gia tổng vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, trên địa bàn xã Hà Bắc, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động sức mạnh tổng hợp của toàn dân, tăng cường sự phối hợp hiệu quả giữa chính quyền và nhân dân để khắc phục tình trạng xả rác thải bừa bãi, rác thải tồn đọng chưa được thu gom, xử lý kịp thời, gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến đời sống, sức khỏe của nhân dân và làm mất mỹ quan nông thôn.

Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân, xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp, nhất là những ngày tới chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai thường xuyên, sâu rộng, đa dạng về hình thức, dễ hiểu, phù hợp với nhiều đối tượng khác nhau. Nội dung tuyên truyền cần làm rõ tình trạng ô nhiễm môi trường và những ảnh hưởng đến đời sống,

sức khoẻ của người dân.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và có trách nhiệm giữa UBND xã và các tổ chức chính trị - xã hội để triển khai kế hoạch đạt hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG

Phát động phong trào toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, tham gia tổng vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, trên địa bàn xã Hà Bắc. Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ môi trường; tuyên truyền, vận động nhân dân cam kết và tự nguyện, tích cực giữ gìn vệ sinh môi trường trong nhà, ngoài ngõ, khu dân cư, khu vực công cộng, không xả, vứt rác bừa bãi, đổ rác đúng nơi, đúng thời gian quy định.

1. Phổ biến các văn bản pháp luật quan trọng về bảo vệ môi trường, bao gồm: Luật Bảo vệ môi trường 2020; các Nghị định của Chính phủ (Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 Quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 Quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường).

2. Phổ biến các hành vi gây ô nhiễm môi trường như: xả rác thải bừa bãi ra môi trường; đốt, chôn lấp rác thải không đúng nơi quy định, ...Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, hoặc tại các hội nghị giao ban, sinh hoạt chi bộ.

3. Tuyên truyền các trường hợp điển hình trong bảo vệ giữ gìn vệ sinh môi trường nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong cộng đồng, khuyến khích người dân tích cực tham gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã

- Chủ trì, phối hợp cùng Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị tổ chức phát động phong trào toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, tham gia tổng vệ sinh

môi trường chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, trên địa bàn xã.

- Rà soát, bố trí các địa điểm tập kết rác, thùng rác công cộng, trang thiết bị, phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải phù hợp tại khu dân cư, trường học, đặc biệt tại các địa điểm tổ chức các hoạt động, sự kiện chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

- Phối hợp cùng công an xã tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường, nhất là hành vi xả rác bừa bãi trên địa bàn theo quy định.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Hà Bắc

Chỉ đạo các tổ chức thành viên thực hiện các nội dung sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, sông hồ, ao đầm, kênh mương, hệ thống tiêu thoát nước.

- Phát huy vai trò giám sát đối với các hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, bảo đảm thực hiện đúng quy định pháp luật, kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các vi phạm gây ô nhiễm môi trường.

- Hướng dẫn và tổ chức các phong trào, cuộc vận động gắn với tiêu chí môi trường như "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới"; nhân rộng các mô hình cộng đồng tự quản về vệ sinh môi trường như "Khu dân cư xanh - sạch - đẹp", "Khu dân cư tự quản bảo vệ môi trường".

Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh, thu gom rác thải chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, trên địa bàn xã.

3. Các hội đoàn thể: (Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Hội Nông dân xã, Hội Cựu chiến binh xã, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã): Tổ chức, hướng dẫn, giám sát, thực hiện phong trào toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vệ sinh tại các khu dân cư, khu vực công cộng trên địa bàn xã.

4. Công an xã: Trực tiếp và chỉ đạo lực lượng công an tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường, nhất là hành vi xả rác bừa bãi.

5. Đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trên

địa bàn xã: Thực hiện thu gom và xử lý rác thải kịp thời, không để xảy ra tình trạng rác thải tồn đọng, gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường những ngày trước, trong và sau dịp nghỉ lễ.

6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã: Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã, trên cổng thông tin điện tử xã, các trang mạng xã hội: Zalo, Facebook... các quy định về xử phạt theo Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ đối với hành vi đốt rác trái phép; vận động các hộ gia đình, hộ kinh doanh ký cam kết thực hiện phân loại rác tại nguồn, không đổ rác, đốt rác bừa bãi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động phong trào toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, tham gia tổng vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, trên địa bàn xã Hà Bắc. UBND xã đề nghị các cơ quan tổ chức có liên quan quan tâm triển khai thực hiện để Kế hoạch đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã;
- Các Hội đoàn thể;
- Công an xã;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã;
- Các cơ quan liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn